
Vyjádření oponenta k části předkládané doktorské disertační práce ondřeje Nývlta při Státních
do ktor s lqlc h z áv ěr e č ný c h zkouš kách

Formování a rozpad domácností z dat SLDB a vŠps

PředloŽená část disertační práce se zabývátématikou' která není v demografii dosud příliš frekventovaná'
i když jď1í význam zejména pro praktické účely je nesporný. Autor si dobře uvědomuje, Že proces
formování a rozpaďll domácností není za|ožen pouze na demografických procesech, ale je uzce svázán
s ekonomic[ými a sociálními podmínkami. Proto chce v práci analyzovat procesy formování a rozpadu
domácností nejen v souvislostech v1iruoje demografického chování, ale také ve spojitosti se sociálními a
ekonomickými podmínkami, klade si za ci| posoudit současný vývoj formování a rozpadu domácností
v souvislostech demografického, sociálního a ekonomického vývoj e na zašátku 21. století. Pro prezentaci
práce zvolil čtyři charakteristické kapitoly - teoretickou, kde jsou diskutovány moŽnosti analýzy
formování a rozpadu domácností, popsány definice domácností pouŽívané pŤi cenzech, resp. moŽnosti
vyuŽtti dat zvýběrového šetření pracovních sil pro ana!ýzu nejnovější situace ve vývoji struktury
domácností. Dále jsou zde popsány trendy formování arozpadu domácností v Evropě a v ČR od konce 2.

světové války do současnosti, uvedena teoretická východiska a posoLlzena srovnatelnost dat ze sčítání
lidu a výběrového šetření pracovních si. Druhá kapitola nazvaná Sociální stratif,rkace domácností je
pokusem o zobecnění resp. shrnutí postavení domácností z hlediska zjištěných sociálních a ekonomických
charakteristik' třetí vybraná kapitola je věnována modelové projekci domácností v CR do roku 2020,
provedené metodou head-ship rate. V poslední z pÍed|ožených kapitol Se autor snaží postihnout
geografické a kultumí faktory podílející se na formování domácností pomocí ana|ýzy rodinných struktur
cizinců zjišťovaných při sčítání lidu 2001.

Ačkoliv zpÍedIoženého výběru kapitol lze již nyní usuzovat na přínos práce, domnívám se, že
k celkovému zpřehlednění by přispěly určité formální a strukturální úpravy práce, ale také rozšíření
některých témat. Především první kapitola působí mnoŽstvím podkapitol různého tematického zaměření
dost nesourodým dojmem' Kvůli lepší přehlednosti bych navrhovala změnu její struktury resp. její
rozdělení a v určítých partiích i podrobnější rozpracování. Chybí zejména podrobnější charakteristiky
souborů dat o domácnostech získávaných při sčítání, vysvětlení způsobu získání dat o domácnostech
z výběrového šetření pracovních sil, bliŽší údaje o způsobu provedení výběru, rozsahu šetření a jeho
reprezentativnosti' měly by bý pojednány moŽnosti korektního srovnání dat o domácnostech z obou
pramenů. Autor si sice uvědomuje a popisuje rczdily v počtech a struktuře domácností způsobené
různými metodickými přístupy, hlavně zvolenými definicemi pobytu resp. bydliště členů domácností,
avšak žádnézávěry či opatření pro své ana|ýzy nenavrhuje.

Druhá zásaďní připomínka se týká kapitoly o sociální stratif,rkaci. K jejímu pochopení bych povaŽovala
za vhodné zařaďtt nejprve detailní analýzy qiwoje formování domácností a jejich rozpadu z hlediska
dílčích sociálních charakteristik (úroveň vzďě|ání osoby v čele a jednotlivých členů domácnosti) a

z aspektu ekonomických charakteristik domácností a jejich členů.

Na práci oceňuji, Že se autor snaŽí charakterizovat domácnosti resp. jejich strukturu nejen jako sociální
kolektivity, kdy jejich vlastnosti jsou určovány především charakteristikami osob v čele, typem
domácnosti a počtem členů, ale zároveň zkoumá také postavení jednotlivých osob v domácnostech
z hlediska vztahu k osobě v čele domácnosti a sleduje jejich demografické, ekonomické a sociální
charakteristiky. Tato práce je zřejmě také prvním pokusem v CR o vyuŽití dat zvýběrového šetření pro
širokou ana|ýzu domácností a pro zpracováni modelové prognózy domácností.

I přes řadu výhrad a připomínek k dílčí podobě zpracování jsem z pŤed|oŽené části práce nabyla dojmu,
že práce má všechny předpoklady, aby se stala přínosem demografickému poznání,

RNDr. Dagmar Bartoňová. Ph.D.,4l ? /*/ť
,. r\ .//. /ď2.z,,\ /


